
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 2745 del 18/02/2020 BOLOGNA

Proposta: DPG/2020/2886 del 18/02/2020

Struttura proponente: SERVIZIO SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE, ORGANIZZAZIONE E
COMUNICAZIONE DI SERVIZIO
DIREZIONE GENERALE RISORSE, EUROPA, INNOVAZIONE E ISTITUZIONI

Oggetto: CORSO CONCORSO PUBBLICO PER ESAMI PER LA COPERTURA A TEMPO
PIENO E INDETERMINATO DI N. 138 POSTI DI AGENTE DI POLIZIA LOCALE
(CAT. GIUR. C) - BURERT N. 403/2019 - INTEGRAZIONE ESPERTI
COMMISSIONE ESAMINATRICE.

Autorità emanante: IL DIRETTORE - DIREZIONE GENERALE RISORSE, EUROPA, INNOVAZIONE E
ISTITUZIONI

Firmatario: FRANCESCO RAPHAEL FRIERI in qualità di Direttore generale

Cristiano AnnoviResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 6



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Visto  il  Regolamento  regionale  n.  3/2015  “Regolamento  in
materia di accesso all’impiego regionale” ed in particolare l’art.
7 “Modalità di costituzione ed individuazione degli esperti”;

Viste le proprie determinazioni:

- n. 22533 del 5/12/2019, con la quale è stato approvato un
“Corso concorso pubblico per esami per la copertura a tempo
pieno e indeterminato di n. 138 posti di agente di polizia
locale (cat. Giur. C), di cui 27 posti riservati ai volontari
delle  forze  armate  ai  sensi  del  D.Lgs.  n.  66/2010”,
pubblicato  nel  Bollettino  Ufficiale  della  Regione  Emilia-
Romagna Telematico di Parte Terza n. 403 del 06/12/2019;

- n. 1742 del 31/01/2020, con la quale, si è proceduto alla
nomina  della  Commissione  esaminatrice  del  corso  concorso
sopra citato;

Dato atto che la citata determinazione n. 1742/2020, che qui
si  intende  integralmente  richiamata,  prevede  di  demandare  a
successivo provvedimento l’individuazione dei componenti esperti
in  lingua  inglese  ed  informatica  nonché  del  cronometrista
ufficiale  della  Federazione  sportiva  italiana  che  andranno  ad
integrare la Commissione nelle diverse fasi procedimentali, come
previsto dal bando del corso concorso di cui trattasi;

Considerata  pertanto  la  necessità,  rappresentata  dalla
commissione  esaminatrice,  di  individuare  un  esperto  che  possa
effettuare  la  verifica  relativa  alle  previste  conoscenze
informatiche,  oltre  che  il  cronometrista  ufficiale  della
Federazione  sportiva  italiana,  avendo  rilevato  che  uno  dei
componenti  la  Commissione  esaminatrice,  Samanta  Arsani,  è  in
possesso di comprovate competenze per assumere il ruolo di esperto
in lingua inglese nell’ambito della prevista prova di preselezione
a contenuti professionali;

Acquisita  agli  atti  del  Servizio  Sviluppo  delle  risorse
umane,  organizzazione  e  comunicazione  di  servizio,
l’individuazione dell’esperto in informatica e del cronometrista
ufficiale della Federazione sportiva italiana;

Verificata la disponibilità degli interessati, ed acquisite
le dichiarazioni di assenza delle condizioni di incompatibilità e
inconferibilità previste dall’art. 9 del Regolamento Regionale n.3
del 2015 e dall’art. 35 bis, c. 1, lett. a), del D.Lgs. n. 165 del
2001; 

Preso  atto  che,  a  seguito  dell’istruttoria  a  tal  fine
effettuata  il  Responsabile  del  Servizio  Sviluppo  delle  risorse

Testo dell'atto

pagina 2 di 6



umane, Organizzazione e comunicazione di servizio Dott. Cristiano
Annovi ha formulato la proposta di designazione degli esperti di
cui trattasi e precisamente:

- Nicolas  Barbieri,  esperto  di  informatica  in  sede  di  prova
preselettiva a contenuti professionali;

- Ivano  Santi,  cronometrista  ufficiale  della  Federazione
sportiva italiana in sede di prova fisica di preselezione; 

Richiamati i contenuti della propria determinazione n. 1742/2020
e  dato  atto  di  quanto  previsto  all'art.  14  del  Regolamento
regionale  n.  3  del  2015,  relativamente  ai  criteri  per  la
determinazione  dei  compensi  dei  componenti  delle  Commissioni
esaminatrici,  nelle  more  del  necessario  adeguamento  delle
disposizioni ivi contenute alla nuova disciplina dell’art. 3 della
Legge n. 56/2019; 

Precisato che il compenso da riconoscersi ai componenti delle
commissioni  è  regolato  secondo  le  disposizioni  di  cui  alla
deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  1978  del  13/10/2003
“Compensi  da  corrispondersi  ai  componenti  delle  commissioni
esaminatrici delle procedure selettive per l'accesso agli organici
regionali”;

Dato  atto  inoltre  che,  per  mero  errore  materiale,  nella
sopracitata  determinazione  n.  1742/2020  –  allegato  A  –  viene
riportato  quale  nominativo  del  Presidente  della  Commissione
Roberto Mignani in luogo di Romano Mignani; 

Viste inoltre:

 la deliberazione della Giunta regionale n. 1123 del 16/7/2018
“Attuazione Regolamento (U.E.) 2016/679: definizione di competenze
e  responsabilità  in  materia  di  protezione  dei  dati  personali.
Abrogazione  appendice  5  della  delibera  di  Giunta  regionale  n.
2416/2008 e ss.mm.ii.”; 

 la determinazione del Responsabile del Servizio Sviluppo delle
risorse umane, organizzazione e comunicazione di servizio n. 23155
del 13/12/2019 “Incaricati del trattamento dei dati personali con
riferimento  ai  soggetti  funzionalmente  assegnati  al  Servizio
Sviluppo delle risorse umane, organizzazione e comunicazione di
servizio. Aggiornamento ed individuazione per l'anno 2019 ai sensi
del D.Lgs. n. 196/2003”;

Ritenuto,  in  relazione  al  trattamento  dei  dati  personali
necessario  per  lo  svolgimento  dell’incarico  di  componente  la
commissione di cui alla presente determinazione, e con riferimento
alle previsioni della citata deliberazione di Giunta n. 1123/2018,
di  autorizzare  la  Commissione  esaminatrice  della  procedura
selettiva di cui trattasi, come integrata con gli esperti nominati
con  il  presente  provvedimento,  al  suddetto  trattamento,

pagina 3 di 6



limitatamente ai dati riferiti all’attività svolta in relazione
all’incarico  di  cui  trattasi,  ed  essendo  a  conoscenza  delle
istruzioni  al  trattamento,  come  riportate  nella  citata
determinazione n. 23155/2019;

Dato atto che il responsabile del procedimento ha dichiarato
di non trovarsi in situazione di conflitto, anche potenziale, di
interessi;

Attestata la regolarità amministrativa;

D E T E R M I N A

per tutto quanto esposto in parte descrittiva e che qui si intende
integralmente richiamato:

a) di nominare l’esperto in informatica nonché il cronometrista
ufficiale  della  Federazione  sportiva  italiana,  che  integreranno
nelle  diverse  fasi  procedimentali  la  commissione  esaminatrice
relativa al Corso concorso pubblico per esami per la copertura a
tempo pieno e indeterminato di n. 138 posti di agente di polizia
locale (cat. Giur. C) nominata con determinazione n. 1742/2020,
secondo  quanto  riportato  all’allegato  A)  parte  integrante  del
presente provvedimento;

b)  di  dare  atto  che  le  funzioni  di  esperto  in  lingua  inglese
saranno svolte nell’ambito della previsa prova di preselezione a
contenuti  professionali  dalla  collaboratrice  regionale  Samanta
Arsani,  già  componente  esperto  della  medesima  Commissione
esaminatrice;

c)  di  autorizzare  la  Commissione  esaminatrice  della  procedura
selettiva citata, come integrata con gli esperti nominati con il
presente  provvedimento,  con  riferimento  alle  previsioni  della
deliberazione della Giunta regionale n. 1123/2018, al trattamento
dei  dati  personali  per  lo  svolgimento  della  procedura  di
selezione, limitatamente ai dati riferiti all’attività svolta in
relazione all’incarico di cui trattasi, ed essendo a conoscenza
delle  istruzioni  al  trattamento,  come  riportate  nella
determinazione n. 23155/2019;

d)  di  prevedere  la  corresponsione  del  previsto  compenso  ai
componenti esperti nominati col presente provvedimento; 

e)  di  dare  atto  che  il  suddetto  compenso  è  regolato  dalle
disposizioni di cui alla deliberazione della Giunta regionale n.
1978 del 13/10/2003;

pagina 4 di 6



f)  di  rettificare  la  propria  determinazione  n.  1742/2020  dando
atto che il nominativo del Presidente della Commissione del Corso
Concorso di cui trattasi così come riportato nell’allegato A) deve
intendersi Romano Mignani. 

Francesco Raphael Frieri

pagina 5 di 6



Allegato A)

Commissione esaminatrice del Corso concorso pubblico per esami per
la copertura a tempo pieno e indeterminato di n. 138 posti di
agente di polizia locale (cat. Giur. C). 
Integrazione esperti.

Esperto in informatica

Nicolas Barbieri

Funzionario Servizio 
Informatico del Comune di 
Reggio Emilia

Cronometrista

Ivano Santi

Cronometrista ufficiale della 
Federazione sportiva italiana

pagina 6 di 6


